v̄erē & ſimi dīmītātē imāu ē omnīu
q; nemo aī ipſu. & ſimiſ. q; nēo
vltia ipſu. **E**t ſimi euāgeliu. **I**mā
u m̄tū ſtū vianū dñi in opa ei?. vt p̄
ipſu diſceret h̄im gen? vias dñi
ſeq & opari opa dei. **I**n hoc ergo
p̄cipio. i. in xp̄o fecit deus celūt
terā. q; p̄ ipſu oia facta ſuit. & fi
ne ip̄o factū eſt mībil. **Q**d factū
eſt in ip̄o vita eſt. q; in ip̄o c̄ſtāt
oia. & ipſe p̄mogemitus ois crea
ture. ſiue q; aī omnē creaturā. ſi
ue q; ſcūs. q; p̄mo geiti ſādi ſuit
vt p̄mogemitus iſrl. non q; ante
ōnes. h̄ q; ſādior ceteris. **D**ūs
aut dñs ſup omnē creaturā & ſim
corpis ſuceptōem. q; ſolus ſine
p̄tō. ſolus ſine vanitate. **O**is aut
creaturā ſbicta vanitati ē. **P**oſſu
muſ ecīā intelligere. **I**n p̄cipio
fecit deus celū & terā. i. aī tēpus
Hic aut imāu v̄ie nondū via & im
āu domus nondū dom?. **D**eniq;
alij dixerūt. in cephalo q̄fi in ca
pite. q̄ ſignificat in breui & in exi
guo momto ſūma oportōis ipletā
Hūt ergo & qui p̄cipiū non p̄
tpe accipiāt. h̄ aī tps. vt cepha
leo. vel caput. **V**t dicam? latine.
q̄fi ſūmā opis q; rerū viſibiliū ſū
ma. celū & terra eſt. q̄ non ſolū ad
mūdi h̄ ſpectare videtur ornatū
h̄ ecīā ad in dīciū rerū viſibiliū. &
qddā argumēti eorū q̄ nondū vi
detur. vt eſt illud p̄pletīcū. Celi
enariāt. &c. **Q**d ſeaut? apl's alijſ
verb in eaſe ſentētia cluſit dīcēs

quia inuisibilia eius per ea quae facta
sunt intelliguntur. Auctore enim an-
gelorum et dominationum et potentiarum. facile
intelligimus eum qui monito im-
perio sui. hanc tantam pulcritudinem
mundi. ex nihilo fecit esse que non erat
et non de extantibus. aut rebus. a causa
suis. donavit habere substantiam. Est
ergo hic mundus domine specimen os-
peratibus. quod dum opus videtur pre-
fertur operari. Namque ut istarum ar-
tium. aliae sunt actuose. quae sunt in cor-
poris motu. a sono vocis cessavit
motus a sonis. nihil supfuit nec
remansit. spectabilibus. vel audiabilibus.
Aliae theoretice quae vigor emetis ex-
erceant. aliae homini ut cessante pi-
tia emetis operatis quae officio opes
nunius appareat. ut edifica-
tio atque textura quae etiam tacete ar-
tifice. pitiam eius ostendat. ut ope-
ratori opes sui testimonium suffici-
getur. Hic etiam hic mundus domine
maiestatis insigne est ut per ipsum
sapietia dei manifestetur. Que vis-
dens propositum filium ad inuisibilia oculis
los metis attollens. ait. Qui magnificata
sunt opera tua domine. omnia
in sapientia fecisti. Nec ocoisse utique
factum legimus. quod genitiles plerique
quae coeterum deo mundum volunt esse.
qui adubratem in virtutis domine asse-
runt. etiam sua sponte subsistere. Et
quoniam tamen cuius deum esse fateantur
causa tamen factum volunt non ex voluntate
et dispositio sua. sed ita ut causa
in umbra corpus est. Adlxret ei-

umbra corpori. et fulgor luminis.
naturali magis societate quam voluntate
arbitria. Pulcre ergo ait moyses.
quod fecit deus celum et terram. non
dixit quod subiectum fecit. non dixit quia
cuius mundus ut esset probatus. sed fecit quod
bonus quod foret utile. qui sapiens
quod optimum iudicabat. qui omnipotens
quod amplissimum preuidebat. Quomodo
autem quod umbra esse poterat. ubi cor-
pus non erat. cum incorporei dei cor-
poreum adumbratum esse non possit.
Quomodo etiam incorporei luminis splen-
dor possit esse corporeus. sed si quis
splendor dei filius est imago dei
inuisibilis. Qualiter ergo deus. talis
est imago. Invisibilis deus. etiam
imago invisibilis. Est enim splendor
glorie paternae. a quo eius imago
subsistit. In principio inquit fecit
deus celum et terram. Et factus est ergo
mundus. et cepit esse quod non erat. Ver-
bum autem dei in principio erat et erat
semper. Sed etiam angeli dominatores
et potentiae. et si aliquis ceperit. erant
tamen quoniam hic mundus est factus.
Oia namque creata et condita sunt. vihi-
bilia et inuisibilia. sive sedes. sive
dominatores. sive principatus. sive pos-
testates. Oia inquit per ipsum et in ipso
creata sunt. Quis est in ipso crea-
ta. quod ipse est heres prius. eo quod a
prete in ipsum transierit hereditas. Si
autem pater dicit. posce a me et dabo
tibi gentes hereditatem tuam. que tamen
hereditas a prete transiit in filium.
et in proximorum reuertit a filio. Egregie

a. iiiij

itaq; ap's a hoc loco filium dixit
auctore omnibus et maiestate sua
continente omnia. Et ad romanos
de prae ait. **N**on ex ipso et per ipsum et
in ipso sunt oia. Ex ipso principium
et origo substantie mundorum. et ex
voluntate eius et potestate. Omnia enim
ex voluntate eius creperunt. quod unus
deus pater. ex quo oia. Etenim tandem
ex suo fecit. qui unde voluit fecit.
Per ipsum continuato finis in ipsum
Ex ipso ergo materia. per ipsum opera
tio que ligavit atque instruxit universa in ipsum. quod et quotidie vult oia
eius virtute manet atque coconstitit. et
finis eorum in dei voluntate recurrent
et eius arbitrio resoluuntur. In pri
cipio itaque temporum celorum et terrarum deus
fecit. Tempus enim ab hoc mundo non
ante mundum. **D**ies autem temporum portio est. non principium. Et quodque locis
serie possumus astruere quod primo diez
fecerit dominus et noctem. que sunt vices
temporum. et secundo die firmamentum fe
cerit. quo discreuerit aqua que sub
celo est. et aqua que super celum. tamen
satis est ad presentem assertorun quod
in principio celum fecerit. unde pro
gatua generatiois et causa. et terram
fecerit. et qua est generatiois subiecta
In his enim. quatuor illa elementa
creata sunt. ex quibus generatur oia
ista que mundi sunt. Elementa autem
quatuor. aer. ignis. aqua. et terra. quod
in oibus sibi mixta sunt. **N**iquidem
et in terra igne reperies. quod ex lapi
dibus et ferro frequenter excutitur.

et in celo cum sit ignitus. et nicanus
fulgetibus stellis polis. aqua esse
possit intelligi. quod vel supra celum est
vel de illo superiori loco in terrena lar
go frequenter ymbre demittitur.
Que pluribus colligere possumus.
si quod ad edificatiem ecclesie ista per
ficere videremus. Sed quod hys oc
cupari in fructuofus negocium est.
ad illa magis animus intendamus
in quibus vite fit perfectus eterne.
De qualitate igitur et de substantia celi
satis est ea proximare quod in psalmis scri
pturis reperimus. qui mediocribus
et visitatis sermonibus qualitatem na
ture celestis expressit. dices quod fir
maverit celum sicut fumum. subtilem
eius naturam. nec solidam declarare cu
piens. Ad spem quoque eius abu
dat. quod ipse de celi firmamento locu
mus est. quod fecit deus celum sicut ca
meram. quod intra celi ambitum. invi
sa claudatur. que vel in mari ge
runtur et terris. **S**ed filii significas
tur cum legitur quod sic pelle celum dominus
extendsit. Exteditur enim vel quasi
pellis. ad tabernaculum protectonis
habitatque sanctorum. **V**el quia in
liber. ut plurimorum scribatur nos
mina. qui christi gratiam fide et deuotio
ne meruerunt. quibus dominus. **G**audent
quod nomina vestra scripta sunt in ce
lo. De terre quod vel qualitate vel posi
tione tractare. nihil proderit. ad
spem futuri. cum satis sit ad sciendi
quod scripturarum dominum seies comp
lredit. quod suscepit terrena in nihil.

Quid nob̄ discutere. utrū in aere
pēdeat an sup aquā. vt inde nasca
tur cōtrouersia. **Q**uo aeris natu
ra tenuis. et mollior molem possit
fūtentare terrenā. Aut quo si su
per aquas nō demergat in aquā
gravis terrā rūma. Aut quo ei
maris vnda non cedat. et in late
ritā eius sese loco suo mota diffun
dat. **M**ulti etiam in medio aeris
terrā esse dixerūt. et mole sua im
mobilem manere. q̄ equali motu
hinc atq; inde ex omni pte ppen
deat. **D**e quo satis putamus dcm
a dñō. ad Job scritum suum. qā
locutus per nubē ait. **V**bi eras qn
ponebā fundam̄ta terre. **I**ndica
mibi si h̄es sc̄tiani. **Q**uis posuit
mensuraz eius. si nosti. aut q̄s est
qui supinduxit mēsuras sup eam
aut sup quid arculi eius confixi
sunt. **E**t infra. Conclusi mare por
tis. et dixi. **V**sq; huic venies. et nō
trāfibis. sed in te cōminuenē flus
tus tui. **N**ōne etiā dēter oñdit de
omnia maiestate sua cōsistere. in
numero et pondere atq; mensura.
Neq; em̄ creatura legem tribuit
sed accepit. et seruat acceptā. **N**ō
ergo q̄ in medio sit terra q̄i equa
lance suspendit. sed q̄ maiestas
dā voluntatis sue eam lege cōstrin
git. vt supra instabile atq; mane
stabilis pseueret. **D**icit David
quoq; ap̄ha testatur dices. **F**un
davit terra sup fundamēta eius.
non inclinabit̄ in seculum seculi.

Non vtiq; b̄ quasi tīmō artifex
deus. sed q̄si op̄otēs p̄dicat. qui
non cētro quodā terriā sed p̄cepti
sui suspēderit fūdamēto. nec eam
inclinari patiat̄. **N**on ergo men
sura centri. s̄ in dīcī dīmī accipere
dēmus. q̄r non artis mēsura est. s̄
ptatis. mēsura iusticie. mēsura co
gnitōis. q̄r omnia non tanq; im
mensa p̄tereant eius sciam. s̄ cog
nitōm eius tanq; dīmēla subiace
ant. **N**eq; em̄ cum legimus. Ego
cōfirmavi colūnas eius. vere colū
nas. eam s̄b̄mixaz possim̄ estimā
re. sed ea v̄tute que suffulciat s̄b̄
stantiam terre. atq; sustineat. **D**e
mīq; qm̄ in p̄tātē dā sit terre con
stitutio. etiā hinc collige qm̄ scri
ptum est. qui asp̄cit teraz. et facit
eam tremere. **E**t alibi. Adhuc se
mel. et ego cōcūtio terriā. **N**on er
go libramētis suis immobil̄ ma
net. sed frequēter dei nutu et arbi
trio cōmouet. sicut Job dīc̄t. q̄r
dñs amouet eam a fūdamentis.
colūne autem eius exagitātur. **E**t
alibi. Nuda inferna in cōspectu
eius. et non est morti in uolucru.
Exten̄des boream pro nūbilo. su
spēndes terram in nūbilum. alli
gans aquā in nūbilo suis. Colū
ne celi euolauerūt. et expauerunt
ab increpatione eius. virtute mī
tigauit mare. disciplina stranit ce
lum. claustra autē celi timent euz.
Voluntate igitur dei immobilis
manet. et instat in seculum terra.

scđm Ecclesiaste sententiā. q̄ voluntate dei mouetur q̄ nutat. Qđ ergo fundamētis suis mixa subfissit. nec fulbris suis stabilis p̄se uerat. sed dñs statuit eam. q̄ firū mamento voluntatis sue cōtinet. q̄z in manu eius omnes fines terre. Et hec fidei simplicitas argumētis omnibus antecellit. Clamat alij q̄ ideo nūl q̄ decidat terra. quia scđm naturā in medio regionem p̄siderat suam eo q̄ nccē sit ea; manere in regione sua. nec in p̄tem inclinari alteraz. quando contra naturam non cōmouetur. sed scđm naturam p̄dicent artificis dñi q̄ opatoris eternī excellētiā. Quis em̄ artificiaz non ab illo accepit. aut quis dedit mulieribus texture sapientiaz. aut vasiertatis disciplinā. Ego tamen q̄ p̄fundū maiestatis eius q̄ artis excellentiā non queo comprehendere. non disputatorijs me libramētis cōmittō atq̄z mensuris. H̄ omnia reposita in eius existimo potestate. q̄ voluntas eius fundamētum sit vniuersoruz. q̄ ppter eum mundus hic adhuc maneat. Qđ apostolice quoq̄z licet a strue autoritatis exemplo. Scriptuz est em̄. quia vāmitati creatura subiecta est. non spōte. sed ppter eū qui s̄biecit in spe. liberabitur aut q̄ ipa creatura a seruitute corruptionis cui grādime remuneratōis adfulserit. De natura at q̄ qlitatem

substantie celi. quid enumerē ea que disputatōib⁹ suis p̄bi texuerunt. cum alij compositū celum ex quatuor elementis asserant. Alij q̄ntam quandā naturā noui corporis ad cōstitutoem eius inducant. atq̄ assignent. q̄ aereuz esse corpus. cui neq̄z ignis admixtus sit. neq̄z aqua neq̄z terra. q̄ h̄mōi elementa suum quedam habeant cursum. atq̄z v̄sum q̄ motū natūre ut ḡuora demergant. q̄ in p̄nu; ferātur. vacua q̄ leuia in supiora se subrigant. est em̄ p̄prius cuiq̄z motus. in spere autē circuitu ista cōfundi. q̄ vim sui cursus amittere. qm̄ sp̄era in orbem suum voluitur. q̄ supiora inferiorib⁹. supiorib⁹ q̄ inferiora imitantur. Quorū aut scđni naturāi motus imitati sunt. horum nccārio ferūt imitari solere. qlitates s̄bstanciarū suarū. Quid igitur defendimus ethereū corpus esse. ne videat corruptōni obnoxium. Qđ ei compositū ex corruptilib⁹ elementis est. nccē est resoluat. nam hocipo q̄ diuise eadē sint elemēta nature simplice q̄ iniolabilē motū. h̄rē non p̄nit cum se diuersus elementorū motus impugnet. unus enīz motus omnibus aptus esse non p̄t elementis q̄ distatibus cōuenire. nā qui leuibus accommodus ē fit in modus ḡuorib⁹ elemētis. Itaq̄z qn̄ ad supiora celi motus est necessarius terrenis ḡuatūr. qn̄ ad

v

inferiora decursus expeditur igne
us vigor ille violenter attrahitur
Et enim contra nature sue vniuersitatis deorsum cogitur. Omne autem quod in contrariu[m] cogitur. non naturae seruies sed necessitat[i] cito solvit[ur]. et in ea scinditur. ex quibus videtur esse compositum. in suam quoque regionem singularis recurrentibus. **H**ec igit[ur] alii considerantes stabile esse non posse ethereū corpus celi stellarūque arbitriati sunt. quintā quandā natu ram corporis introducētes. quod diu turnam celi putaret mensurā esse substantia. **B**ed non ista opinio appetitice potuit obuiare sententie. quā dīna quoque dīni ihu xpī maiestas dei nři in euāgelio approbat. **D**ixit enim dāvid. Prīcipio terram tu fundasti dīne. et opera manus tuarū sūt celi. **I**pi peribūt. tu autem p[ro]mises et omnia sicut vestimentū veterascent. et tanquam amictum mutabis ea. et mutabūt[ur]. tu vero ipse es. et animi tui non deficiens. Qd adeo p[ro]bauit in euāgelio dīns. ut diceret. **C**elū et terra peribunt. mea autem verba non peribunt. **N**ihil igitur agunt qui ppter celi asserendā p[re]petuitatem quintū corpus ethereū introducēdūt putarūt. cum eque videat dissimilem ceteris adiunctā membris viuis portō em labez corporis magis afferre consueuisse. **N**imul ille aduerte. quia appha dāvid terrā priori loco no[n]auit. et postea

celuz credidit opus esse dīni declaramendum. **Q**uādo enim dixit. et facta sūt. nihil interest. quod prius exp̄mas. cui simul vtrūque fit factum. ne h[oc] salte prerogativa celi dīme videat ad iudicata substātie. ut p[ro]mogeite creature p[re]uilegio potior estief. Itaq[ue] illos suis relinqui? contētiōib[us] q[uod] mutuis disputatōib[us] se refellūt. nob[is] autem satis est ad salutē. non disputatōnū contouerſia sed p[re]ceptoꝝ veritas. nec argumētatiōis astucia. sed fides mētis. ut si uiam creatori potius q[uod] creatuē qui est b[ea]nūdāis in secula.

De terra.

Bonus artifex prius fundamentū ponit. postea fundamēto posito edifica tōis mēbra distinguit. adiūgit et ornamentū. Posito igit[ur] fundamēto terreni confirmata celi substātie. duo enim ista sūt velut cardines rerum. **S**texuit Terra autem erat inūfibilis et incōposita. Quid ē erat. nisi ne forte in infinitū. et sine principio extēdāt opinionē suam et dicat. ecce materia. et p[ro]len sicut p[ro]bi dicunt eiā scđm scripturā dīnam non habuit inīciū. **V**enū hoc dicētibus rūdebis quod scriptū est. **E**rat autem chain op[er]arius terre. **E**t de eo quod iubal dīns est h[oc] scriptuā. **H**ic erat pater qui demonstrauit psalterium et citharam. **E**t homo erat in austriachi regione. cui nomen erat Job. **D**efiniant ergo de verbo

questionē mouere. cum p̄sertim p̄misit moyses. q̄ deus fecit terrā.
Erat ergo ex quo facta est nam si
sine principio eam dicūt esse. iā nō
solum deum. sed etiam ylen sine
principio dicentes. definiunt vbi
nam erat. **D**i in loco. ergo etiam
locus sine principio astruit in quo
erat materia rex. que principio n̄
habebat. Qd si absurdū videtur
de loco credere. videte ne forte.
latilem terrā debeamus estimare.
que non h̄ns fundamentū alaz re
migij sūspēdebat. Vnde ergo ei
alas sumemus. nisi forte huc de
ruemus prophetā sermonis inter
ptationē. A penīs terre pdigia
audiūmus. Et illud. Vt terre na
mū penne. Hoc si sic accipiam:
i quo aere volitabat terra. Hinc
aere em̄ volare non poterat. S aer
ad hoc esse non poterat. q̄ n̄ erat
sine rex materia. elemētoꝝ facta
distinctō. cum ipa ad hoc elemēta
facta nō essent. Vbi ergo erat ma
teria ista alaz suffulta remigij?
In aere non erat. quia aer est cor
pus mundi.

Qopus aut̄ esse aerem dōct
lectio. q̄ emissa sagitta in
locū in quē iaculaſ: intēdit. In
suis aer in seipm resolutus ē. Vbi
ergo erat ylen. nisi forte dicatur.
quādā demēti intētione q̄ in dō
erat. Ergo deus id est inuisibil
nāture. atq; inuiolabil qui luē ha
bitat inaccessibile incoptibil

et purissimus spūs. locus erat' ma
terie mūdialis. et erat in deo mūdi
porcō. cum de hoc mūdo n̄ sit mens
seruulorꝝ eius. sicut h̄enius scrip
tum. de hoc mūdo non sūt. sicut et
ego non sum de mundo. Quēad
modū ergo inuisibilia. visibiliꝝ
et ei qui ordinē ac decorē donauit
omnibꝝ. incoptita copulabātur.
nisi forte q̄ dixit. terra autē erat
inuisibil. inuisibile eam per sub
stantiā credant. et non ideo quia
aquis opta. visibil corporeis ocul
is esse non poterat. quēadmodū
plerūq; in p̄fundo aquarꝝ sita. vi
sum oculorꝝ acīeq; p̄teant. Nō
em̄ deo aliqd inuisibile. sed crea
tura mundi. creaturē vtq; estima
tione c̄setur. Inuisibil etiā ter
ra q̄ nondū lux que illuminaret
mundū. nondū sol. Postea em̄m
luminaria facta sūt celi. Qz si so
lis radius plerūq; etiā aquis op
ta illuminat. et p̄fido mersa splē
dere luminis sui pdit. quis du
bitet deo ea que in p̄fundo sunt.
inuisibilia ēē non posse. nisi forte
sic accipiamus inuisibile terrā.
q̄ nondū verbo dā et p̄tectōe vi
fitabatur. que lominē non habes
bat. apter quem lominē respice
ret in terrā. Sicut scriptū ē. Dñs
respexit sup filios lominū. si est
intelligens aut req̄rens deum. Et
alibi dicit. De celo iaculatū est iu
dicū. terra tremuit et quieuit. Et
merito inuisibil. quia incopta

107

que figuram & spēm cōgruentem
adhuc non acceperat. a p̄prio cō-
ditore Et fortasse dicāt. Cur em̄z
deus sicut dixit & facta sunt. nō fil̄
cōinatus cōgruos rebus assurge-
tibus donavit elem̄tis. quasi nō
potuit celum insignitū stellis sibi
to vt creatū est refulgere. & florib-
us ac fructib- terra vestiri. Po-
tuit vtiqz. sed ideo p̄mo facta. po-
stea composita declarātur. ne vere
increata & sine p̄ncipio crederet
si sp̄es rerum velut ingenerata ab
im̄cio. non postea addite videret
ur. Incomposita terra legitur. &
bijsde a philosophis etermitatis
q̄bus deus p̄ilegij honoratur.
Quid diceret si ab im̄cio ei⁹ puls-
chritudo vernasset? Demersa aq̄s
describit. velut cuiðā principiorū
fuoruz addicta naufragio. & ad-
huc a nōnullis facta non credit.
Quid si decorē primogenitū ven-
dicaret? Accedit illud. q̄ imitato-
res nos sui deus eē voluit. vt pri-
mo faciamus aliqua. postea venu-
stemus. ne dum simul vtrūqz
adorimur. neutruz possimus ins-
plere. Fides autē nostra quodam
gradu crescit. Ideo p̄muz deus fe-
cit. postea venustavit. vt eundem
credamus ornasse qui fecerit. & fe-
asse qui ornauerit. ne alterū pute-
mus ornasse. alterū creauisse. sed
eundē vtrūqz esse opatum. vt pri-
mo faceret. postea cōponeret. ne al-
terū altero vesse crederet. **H**ec i-